
 
 

Rregullat e Bibliotekës në Universitetin “Western Balkans” 

 

1. Përdoruesi i bibliotekës duhet t'i tregojë kartën e studentit personelit të bibliotekës në detyrë, 

përpara se të hyjë në bibliotekë; 

2. Veshjet e sipërme, çantat e mëdha (mbi A4), çantat e shpinës dhe çantat më të mëdha të laptopit 

duhet të lihen në vendin e përcaktuar; 

3. Përdoruesit nuk mund të sjellin ushqim ose pije në bibliotekë, ata duhet të hanë dhe pinë jashtë 

bibliotekës; 

4. Në Bibliotekën e Universitetit “Western Balkans” ndalohet pirja e duhanit, cigareve 

elektronike, pirja e lëngjeve dhe pirja e alkolit; 

5. Lexuesit janë të detyruar të mbajne qetësi në bibliotekë dhe të mos bëjnë sjellje që mund të 

shqetësojnë përdoruesit e tjerë; 

6. Përdoruesi që huazon materialin nga biblioteka është i detyruar ta përdorë me kujdes materialin 

e marrë dhe ta kthejë atë perpara perfundimit te periudhës së huazimit; 

7. Lexuesi përballon të gjitha shpenzimet që rrjedhin nga mosrespektimi i rregullave; 

8. Në rast se përdoruesi i bibliotekës shkel Rregulloren, ai/ajo mund të marrë një paralajmërim 

nga pergjegjesi i bibliotekës, nëse përsëritet si veprim; 

9. Në rastet kur punonjësi i bibliotekës e sheh të nevojshme, personi që del nga biblioteka mund 

të inspektohet; 

10. Kërkohet leje për vizitat në grup dhe të ftuar në bibliotekën e Universitetit “Western Balkans”; 

11. Punonjësit e bibliotekës mund të kufizojnë të drejtën për të përdorur koleksionet e bibliotekës; 

12. I gjithë stafi i universitetit dhe studentët duhet të marrin firmën nga përgjegjësi i biblotekës për 

ndërprerje /mbarim studimesh, nga biblioteka përpara se të largohen nga universiteti. Nëse 

largohen pa marre vertetimin e largimit merren masat e parashikuara sipas legjislacionit në fuqi; 

13. Nga lexuesit kërkohet të lexojnë rregulloren në fuqi dhe dispozitat e detajuara individualisht; 

14. Pajtueshmëria me dispozitat e bibliotekës së Universitetit “Western Balkans” përfshihet në këto 

rregulla; 

15. Përdoruesit janë të detyruar të respektojnë rregullat e përcaktuara nga administrata në 

bibliotekë. 

 



 
 

Library Rules in Western Balkans University 

 

1. The library user has to show identity card to the library staff on duty, before entering the  

library, 

2. Outerwear, large bags (above A4), backpacks and larger laptop bags should be left in 

specified place. 

3. The users cannot bring food or drink into the library, they should eat and drink out of the 

library, 

4. Smoking, e-cigarettes, intoxicants and alcohol are prohibited in the University Library. 

5. Readers are obliged to keep silent in the library and not engage in behavior that may disturb 

other users. 

6. The user who borrows material from the library is obliged to use the borrowed material 

carefully and to return it at the latest at the end of the loan period, 

7. The reader bears all costs arising from non-compliance with regulations. 

8. In case the library user violates the Regulation, he/she may receive a warning from the library 

officer, if continued 

9. In cases where the library officer deems it necessary, the person leaving the library can be 

inspected. 

10. Permission is required for group and guest visits to the WBU library. 

11. Library administrators can limit the right to use library collections. 

12. All university staff and students are required to obtain a dismissal certificate from the library 

before leaving the university. In case of leaving without being received, the necessary legal 

action will be taken. 

13. Readers are required to read the applicable regulations and detailed provisions individually. 

14. Compliance with the WBU library provisions is included in these rules. 

15. Users are obliged to abide by the rules determined by the administration in the library. 

 

 

 


